Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
751DEAFEC25BF044168ED6E81C0EC6CB

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

• ATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 115/2023.

• DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 FICA ALTERADO O QUADRO DE DETALHAMENTO
DA DESPESA - QDD DO PODER EXECUTIVO , APROVADO PELO DECRETO Nº 221 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022,
CORRESPONDENTE À PROGRAMAÇÃO DAS DESPESAS DOS ÓRGÃOS DIRETAMENTE SUBORDINADOS

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
751DEAFEC25BF044168ED6E81C0EC6CB

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 151/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva,

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 001/2023 cujo objeto é o

credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços

nas áreas da saúde visando o atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da

Estiva nas mais diversas especialidades conforme segue (medicina, enfermagem,

odontologia, farmácia/bioquímica, biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social,

serviços médicos hospitalares, dentre outros). Nesse sentido encontra-se com os

credenciamentos deferidos os seguintes interessados abaixo descritos:

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF

ITEM
CREDENCIADO

1
RENATO COSTA FRANCO JUNIOR - R COSTA
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 27.077.513/0001-57 ITEM 01

2 ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SÃO CAMILO 61.986.402/0011-73 ITEM 20

3 ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SÃO CAMILO 61.986.402/0011-73 ITEM 21

4 LEANDRO LIMA HORA - CLINICA GUIMARÃES ME 20.250.550/0001-76 ITEM 07

5 JAMYLLE AGUIAR BRITO AZEVEDO 27.218.170/0001-01 ITEM 04

6
CLINICA MEDICA BARRA DA ESTIVA LTDA ME -
CLIMEBE 05.582.761/0001-12 ITEM 24

7 D.O,M CLINICA MEDICA  17.992.939/0001-82 ITEM 17

8 HUGO DUTRA LUZ - ME 17.544.668/0001-00 ITEM 06

9 FELIPE BIZARRO VILLELA BETTONI 29.942.947/0001-01 ITEM 02

10 MAURICIO SOUSA AGUIAR ME 07.228.062/0001-02 ITEM 18

11 DANYLLO AGUIAR BRITO AZEVEDO ME 21.600.300/0001-81 ITEM 05

12 LUIS FILIPE EUZEBIO DE FIGUEIREDOME 26.928.893/0001-23 ITEM 03

13 CENTRO MEDICO CAIRES LTDA  32.495.922-0001-03 ITEM 08

14
SPOSITO CLINICA INTEGRALIZADA A SAUDE
EIRELI 41.052.949/0001-12 ITEM 19

15 PALOMA SANTOS SOUSA RIBEIRO 001.964.185-00   ITEM 14

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
001DE9B44AA638DE6E17ED01B1AF7985

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

16 MARILIA RAVENA CAIRES FRANCO 001.925.675-27 ITEM 14

17 JEANE CORDEIRO CAIRES GONÇALVES  024.982.345-43 ITEM 14

18 ELIANA PIRES SILVA 065.665.245-41 ITEM 14

19 THAÍS CAIRES NOVAIS  060.559.535-60 ITEM 22

20 FABRICIO VIANA CARVALHO 005.170.475-78 ITEM 14

21 MILENA SANTOS OLIVEIRA LUZ ROCHA 058.030.015-38 ITEM 14

22 ALEX LIMA CAIRES 028.376.285-30 ITEM 14

23 BIANCA LUZ SANTOS 033.361.335-05 ITEM 14

24 SABRINA ANDRADE LUZ SOUZA 062.324.165-03 ITEM 14

25 POLYANA SAMIRY AMARAL ALVES 072.754.335-08  ITEM 14

26 ALINE SILVA TEIXEIRA 013.834.315-23 ITEM 23

27 CLINICA GUIMARÃES ME 20.250.550/0001-76 ITEM 23

28 DANIELLA STEFANY SOARES TEIXEIRA 057.531.465-62  ITEM 23

29 CLEIDE OLIVEIRA ANDRADE 017.410.315-83  ITEM 14

30 GEISIANE GONÇALVES FREITAS  060.844.425-10 ITEM 12

31 TAMIRES DE OLIVEIRA ARAÚJO 062.590.375-70 ITEM 15

32 CAIQUE INACIO SARMENTO 033.599.295-19  ITEM 12

33 GLEICE RIBEIRO PEREIRA 033.507.735-83 ITEM 12

34 FABIO RIBEIRO DOS SANTOS AGUIAR SILVA 913.635.515-15 ITEM 12

35 PATRICIA DOS SANTOS ANDRADE 321.156.978-20 ITEM 12

36 MURILO PADULA GOMES  011.672.891-45  ITEM 12

37 SIRLENE SOARES LAGO 031.935.885-20 ITEM 16

38 RUDILY DE SOUZA PAIXAO 040.441.655-13  ITEM 13

39 LÉLIA PEREIRA DOS SANTOS 033.049.245-40 ITEM 13

40 ANA MARIA DE SOUZA MELO 043.498.365-94  ITEM 15

Barra da Estiva – Bahia, 06 de janeiro de 2023.

_____________________________

Josenilton Reis de Queiroz
Presidente da CPL

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
001DE9B44AA638DE6E17ED01B1AF7985

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 151/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva,

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 001/2023 cujo objeto é o

credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços

nas áreas da saúde visando o atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da

Estiva nas mais diversas especialidades conforme segue (medicina, enfermagem,

odontologia, farmácia/bioquímica, biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social,

serviços médicos hospitalares, dentre outros). Nesse sentido encontra-se com os

credenciamento deferido o seguinte interessado abaixo descrito:.

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF

ITEM
CREDENCIADO

01 SALUD CENTRO DE ATIVIDADES MEDICAS 36.881.452/0001-77 ITEM 09

Barra da Estiva – Bahia, 13 de janeiro de 2023.

_____________________________
Josenilton Reis de Queiroz

Presidente da CPL

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
001DE9B44AA638DE6E17ED01B1AF7985

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO N° 001/2023
Processo Administrativo nº 151/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em

vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei

8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de pessoas

físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços nas áreas da saúde visando o

atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da Estiva nas mais diversas

especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, odontologia, farmácia/bioquímica,

biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, serviços médicos hospitalares, dentre

outros), conforme especificações do termo de referência, e atentando ao julgamento da Comissão

de Licitação HOMOLOGA o processo aos participantes credenciados conforme segue:

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF
ITEM

CREDENCIADO

1
RENATO COSTA FRANCO JUNIOR - R COSTA
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 27.077.513/0001-57 ITEM 01

2 ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SÃO CAMILO 61.986.402/0011-73 ITEM 20

3 ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SÃO CAMILO 61.986.402/0011-73 ITEM 21

4 LEANDRO LIMA HORA - CLINICA GUIMARÃES ME 20.250.550/0001-76 ITEM 07

5 JAMYLLE AGUIAR BRITO AZEVEDO 27.218.170/0001-01 ITEM 04

6
CLINICA MEDICA BARRA DA ESTIVA LTDA ME -
CLIMEBE 05.582.761/0001-12 ITEM 24

7 D.O,M CLINICA MEDICA  17.992.939/0001-82 ITEM 17

8 HUGO DUTRA LUZ - ME 17.544.668/0001-00 ITEM 06

9 FELIPE BIZARRO VILLELA BETTONI 29.942.947/0001-01 ITEM 02

10 MAURICIO SOUSA AGUIAR ME 07.228.062/0001-02 ITEM 18

11 DANYLLO AGUIAR BRITO AZEVEDO ME 21.600.300/0001-81 ITEM 05

12 LUIS FILIPE EUZEBIO DE FIGUEIREDOME 26.928.893/0001-23 ITEM 03

13 CENTRO MEDICO CAIRES LTDA  32.495.922-0001-03 ITEM 08

14 SPOSITO CLINICA INTEGRALIZADA A SAUDE EIRELI 41.052.949/0001-12 ITEM 19

15 PALOMA SANTOS SOUSA RIBEIRO 001.964.185-00   ITEM 14

16 MARILIA RAVENA CAIRES FRANCO 001.925.675-27 ITEM 14

17 JEANE CORDEIRO CAIRES GONÇALVES  024.982.345-43 ITEM 14

18 ELIANA PIRES SILVA 065.665.245-41 ITEM 14

19 THAÍS CAIRES NOVAIS  060.559.535-60 ITEM 22

20 FABRICIO VIANA CARVALHO 005.170.475-78 ITEM 14

21 MILENA SANTOS OLIVEIRA LUZ ROCHA 058.030.015-38 ITEM 14

22 ALEX LIMA CAIRES 028.376.285-30 ITEM 14

23 BIANCA LUZ SANTOS 033.361.335-05 ITEM 14

24 SABRINA ANDRADE LUZ SOUZA 062.324.165-03 ITEM 14

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
916B91CFF497801F38CEC3A8B54379F1

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

25 POLYANA SAMIRY AMARAL ALVES 072.754.335-08  ITEM 14

26 ALINE SILVA TEIXEIRA 013.834.315-23 ITEM 23

27 CLINICA GUIMARÃES ME 20.250.550/0001-76 ITEM 23

28 DANIELLA STEFANY SOARES TEIXEIRA 057.531.465-62  ITEM 23

29 CLEIDE OLIVEIRA ANDRADE 017.410.315-83  ITEM 14

30 GEISIANE GONÇALVES FREITAS  060.844.425-10 ITEM 12

31 TAMIRES DE OLIVEIRA ARAÚJO 062.590.375-70 ITEM 15

32 CAIQUE INACIO SARMENTO 033.599.295-19  ITEM 12

33 GLEICE RIBEIRO PEREIRA 033.507.735-83 ITEM 12

34 FABIO RIBEIRO DOS SANTOS AGUIAR SILVA 913.635.515-15 ITEM 12

35 PATRICIA DOS SANTOS ANDRADE 321.156.978-20 ITEM 12

36 MURILO PADULA GOMES  011.672.891-45  ITEM 12

37 SIRLENE SOARES LAGO 031.935.885-20 ITEM 16

38 RUDILY DE SOUZA PAIXAO 040.441.655-13  ITEM 13

39 LÉLIA PEREIRA DOS SANTOS 033.049.245-40 ITEM 13

40 ANA MARIA DE SOUZA MELO 043.498.365-94  ITEM 15

Barra da Estiva – Bahia, 06 de janeiro de 2023.

João Machado Ribeiro

Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
916B91CFF497801F38CEC3A8B54379F1

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO N° 001/2023
Processo Administrativo nº 151/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em

vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei

8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de pessoas

físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços nas áreas da saúde visando o

atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da Estiva nas mais diversas

especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, odontologia, farmácia/bioquímica,

biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, serviços médicos hospitalares, dentre

outros), conforme especificações do termo de referência, e atentando ao julgamento da Comissão

de Licitação HOMOLOGA o processo ao participante credenciado conforme segue:

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF
ITEM

CREDENCIADO

01 SALUD CENTRO DE ATIVIDADES MEDICAS 36.881.452/0001-77 ITEM 09

Barra da Estiva – Bahia, 13 de janeiro de 2023.

João Machado Ribeiro
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
916B91CFF497801F38CEC3A8B54379F1

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 884.184.215-68

DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº
221 de 07 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados
ao Prefeito.

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1500 - OBRAS E INSTALACOES 140.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 1541 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00 140.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.000,00 140.000,00

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.010 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1500 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 1701 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 1.000.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00 1.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000.000,00 1.000.000,00

Total Geral: 1.140.000,00 1.140.000,00

Página: 1 de 226/01/2023 - 18:48:04  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Altera o Quadro Detalhado da Despesa (QDD)
da  Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva
para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,  no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no
artigo 35 da lei de nº 17 de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
80B239325E407DCA6EF6624FB7ADAEBD

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 226/01/2023 - 18:48:04  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
80B239325E407DCA6EF6624FB7ADAEBD

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 115/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADA: ART & PEL IMPRESSÃO E SINALIZAÇÃO

 CNPJ nº. 09.385.165/0001‐01
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a aquisição de uma Placa em ACM com letras caixa em
PVC Expandido e dois  Painéis Modelo ACM, nas medidas  0,52x1,50,  incluindo  a  iluminação, que  será
instalada no Centro de Saúde do Município de Barra da Estiva.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023
VALOR: R$ 8.371,64 (oito mil trezentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
PRAZO: 30 DIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9 – Secretaria Municipal de Saúde

2038 – Gestão dos Serviços de Saúde

2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde

2041 – Programa Saúde da Família

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção

Elemento de Despesa – 339030 – Material de Consumo

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
751DEAFEC25BF044168ED6E81C0EC6CB

		2023-01-27T12:17:49-0300